GESTAO DE BENEFICIOS

ILMO. SR. PREGOEIRO DO CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIAO
DO CRATO/CE - CPSMC

PREGAO ELETRONICO N° 92006/2024

OBJETO:

Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos continuados de gerenciamento e
controle de aquisigdo de combustiveis (6leo diesel s-10) em rede de postos credenciados, através de
implantagdo e operagdo de sistema informatizado e integrado, com utilizagdo de cartdo magnético

microprocessados e/ou com chip, visando atender as necessidades do Consércio Publico de Satde da
Microrregido de Crato — CPSMC

VOLUS INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA, pessoa juridica de direito privado,
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n° 03.817.702/0001-50, com sede na Rua Rosulino Ferreira
Guimardes n° 839, Centro, Rio Verde — GO, CEP: 75.901-260, por seu representante legal infra-
assinado, vem a presenga de vossa senhoria apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, nos
termos do edital que adiante especifica:

Termo de Referéncia: p. 01

Item | Cédigo | De;cﬁgaoi el ngg:i(:eiio Quant. 'UZialtl;éo Valor Total
Oleo Diesel, tipo BS-
1| 1130190 | 10, aditivado, Avulso | Avulso 1.0 Litro. | 128.000 | R$ 5,99 RS 766.720,00
1.0 Litro.
T AT e BRI | RS 2905869
Valor Global Estimado Apés os Descontos “

Senhores (as), conforme a tabela acima, descreve: PERCENTUAL MEDIO DE DESCONTO -
3,79 % em cima do valor R$766.720,00, totalizando R$29.058,69.

Contudo, ndo foi encontrado nenhum item no edital que conste qual a taxa de administragio minimo e
méxima de desconto para o objeto da presente licitag8o.

Pelo fato de ndo ter restado claro e cristalino tal informagdo:
Questiono:

Qual a taxa minima de desconto ?
Aceita taxa de administracfo 0,00 % ?
Aceita taxa negativa ?

Rio Verde/GO, 22 de maio de 2024,

zﬁmauu Q)-\//vwn @nw\a.fz’

VOLUS INS‘%ITUIcAo QE PAGAMENTO LTDA
Francyelle Rezende Amaral
RG n® 5084031 SPTC/GO
CPF n° 021.577.591-07

voLus INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA
Rua Rosulino Ferreira Guimardes, n? 839 — Centro — Rio Verde-GO. Fone: (64) 2101-5500

e-mail: licitacoes@volus.com.br

Vamos crescer juntos.
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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO E
CPSMC/CEARA

2 mensagens

N4

: — - . =0
Raissa Juridico Volus <raissa@volus.com> S £ 22 de maio de 2024 as 10:19
Para: "cpsmc.licitacoes@gmail.com" <cpsmc.licitacoes @gmail.com>

Bom dia!

Conforme consta no edital do Pregéo Eletrdnico n/ 92006/2024, do CPSMC/CE:

17. DOS ESCLARECIMENTOS E IMPUGNACAQ AOQ EDITAL

17.1. Qualquer pessoa é parte legitima para impugnar este edital por irregularidade na
aplicagfio da Lei n® 14.133/2021, ou para solicitar esclarecimento sobre seus termos, devendo

Conséreio Pablico de Satde da Microregiae do Crato -~ CPSMC
Rua Vieente Alencay Oliveira, s/ - Mirandio
CEP: 63.125-070 - Crato/CE
CNPL 11552, 755/0001-15 TELEFONE: (3) 3523 8353

CPSMC

Consoércio Publico de Sadde da Mic:rorregiﬁo do Crato - CPSMC

s
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dias Utel
R i
cietmmcoﬁm

s antes da data da abertura do certame, no enderego

Segue em anexo Pedido de Esclarecimento.

Atenciosamente,

Rayssa Aratjo
Depart. Juridico/Licitagées
~. (64) 2101-5500 - Ramal 193
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CPSMC LICITAGOES <cpsmc.iicitacoes@gmail.com> 23 de maio de 2024 as 09:30
Para: Raissa Juridico Vélus <raissa@volus.com>

Bom dia,

Segue a resposta aos pedidos de esclarecimentos:

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=9a667aa101&view =pt&search=all&permthid=thread-f: 1799759095151 214490&simpl=msg-f:179975909515...  1/2
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et o
Qual o valor da Taxa Minima de Desconto? /

Resposta: o valor do desconto minimo aceitavel é de 3,79%.

Aceita Taxa de administrag&o 0,00%?

Aceita Taxa negativa?
Resposta: O critério de julgamento do certame é de Maior Desconto.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Consércio Publico de Sadde
da Microrregiso de Crato

Cicero Leosmar Parente Gomes
Pregoeiro/Presidente da Comissio de Licitagio do CPSMC

https://mail.google.conmVmail/u/2/?ik=9a667aa101&view =pt&search=all&permthid=thread-f: 1799759095151 214490&simpl=msg-f:179975909515...  2/2
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2 mensagens

Gabriele Adriane Tavares Araujo <gabriele.araujo@primebeneficios.com.br>
Para: "cpsmc.licitacoes @gmail.com" <cpsmec.
Cc: licitaprime <licitaprime@primebeneficios.com.br>

ZAVTE De '~
A\ Cs

licitacoes@gmail.com>

24166 - Pedido de Esclarecimento/CONS PUB DE SAUDE DA MICRORREGIAO DE CRﬁ/O CPSMC - CE

cpsme.licitacoes@gmail.com

PARA

CONS PUB DE SAUDE DA MICRORREGIAO DE CRATO CPSMC - CE/CE

“TPREGAO N° - 92006/2024

PROCESSO N° - 92006/2024

Sr. Pregoeiro, tudo bem?

Conforme processo em referéncia, por gentileza, esclareca os pontos abaixo.

ESCLARECIMENTO

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:

ESCLARECIMENTO

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:

ESCLARECIMENTO

ESCLA RECIMENTO A O PREGOEIRO:

N 1

FATURAS/NOTAS FISCAIS

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRQ: Referente a emiss&o de Faturas e Notas fiscais, entendemos que a Rede credenciada emitir.
consumo feito pelo Contratante. Sendo assim, a Gerenciadora somente emitira uma fatura referente ao FECHAMENTO do periodo d¢
dispensando-se, entédo, a emiss&o de nota fiscal pela Contratada. Estamos certos do entendimento?

N° 2

BOLETOS

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRQ: Para viabilizar a pronta identificagio de pagamentos e, assim, evitar transtornos com seus ¢l
disponibilizar (no momento do faturamento) boletos que n&o expiram, os quais poderdo ser pagos parcialmente sem que haja alterag
Além disso, ndo sofrerdo correg@o monetaria, — poderdo ser pagos no valor principal, com as devidas retengbes — pois, se houver enc
posteriormente. Diante do exposto acima, atendemos a forma de pagamento?

N° 3

IATUAL FORNECEDOR
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Os senigos, objeto desta licitagao, ja séo prestados por alguma empresa? Em caso positivo
prestadora dos senigos e qual a taxa de administrag&o atualmente praticada?

Considerando que os esclarecimentos se fazem necessarios para a participagdo da empresa, contamos com a vossa colaboragdo e aguardamos retorno.

Atenciosamente,

https ://mail.google.convmail/u/2/?ik=9a667aa1018&view =pt&search=all&permthid=thread-f: 1800300081 404363437 &simpl=msg-f:180030008140...
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~Rara: Gabriele Adriane Tavares Araujo <gabriele.araujo@primebeneficios.com.br>

Bom dia,

Em segue abaixo os esclarecimentos referente ao Pregido Eletronico n° 92006/2024.

Esclarecimento 01

FATURAS/NOTAS FISCAIS

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Referente a emissdo de Faturas € Notas fiscais, entendemos que a Rede credenciada emitira a nota fiscal referente ao consumo
feito pelo Contratante. Sendo assim, a Gerenciadora somente emitird uma fatura referente a0 FECHAMENTO do periodo deste consumo, dispensando-se, entdo, a
emissdo de nota fiscal pela Contratada. Estamos certos do entendimento?

Resposta:

As faturas/notas fiscais deverdo ser enviadas apos o fechamento dos abastecimentos, elas deverdo ser emitidas pela rede credenciada em nome do Contratante. A
contratada ird se responsabilizar pela emissdo de fatura o qual o pagamento serd realizado diretamente na conta da Contratada, deduzido dos possiveis descontos do
certame licitatrio.

Esclarecimento 02

BOLETOS

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Para viabilizar a pronta identificagéio de pagamentos e, assim, evitar transtornos com seus clientes, iremos disponibilizar (no
momento do faturamento) boletos que nfio expiram, os quais poderdio ser pagos parcialmente sem que haja alteragio no codigo de barras. Além disso, ndo sofrerdo
corregdo monetaria, — poderdio ser pagos no valor principal, com as devidas retengdes — pois, se houver encargos, isso serd tratado posteriormente. Diante do exposto
acima, atendemos a forma de pagamento?

“Resposta:
Js pagamentos scrdo realizados em sua integralidade ap6s fechado dos abastecimentos e feita as devidas conferéncia pelo fiscal do contrato, observados os prazos
previstos no Anexo [ do Edital.

Esclarecimento 03

ATUAL FORNECEDOR
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Os servigos, objeto desta licitago, j4 sio prestados por alguma empresa? Em caso positivo, qual a empresa prestadora dos
servicos e qual a taxa de administragdo atualmente praticada?

Resposta:
Atualmente niio dispomos de contrato nesse modelo, sendo este certame o primeiro sendo realizado.

Atenciosamente.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cicero Leosmar Parente Gomes
Pregoeiro/Presidente da Comissio de Licitagio do CPSMC
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